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ΣΧΕΤ.: Το με αριθ. πρωτ. 76471 ΕΞ 2022/02.06.2022 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Σε απάντηση της με αριθ. πρωτ. 5522/31.05.2022 ερώτησης, η οποία διαβιβάστηκε στην
υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας  γνωρίζουμε,  κατά  το  μέρος  των
αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα: 

Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβλήθηκε από το έτος 2014 με τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 8 του ν.
4223/2013 (Α΄287) σε όλα τα ακίνητα της χώρας με κριτήρια την έκταση και τα ιδιαίτερα
χαρακτηριστικά  του  κάθε  ακινήτου.  Ο  ΕΝ.Φ.Ι.Α  επιβάλλεται,  μεταξύ  των  άλλων,  στα
εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας, της ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας,
της  οίκησης  και  της  επιφάνειας  επί  των  ακινήτων  που  ανήκουν  σε  φυσικά  ή  νομικά
πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους.

Στο  άρθρο  7  του  προαναφερόμενου  νόμου  ορίζεται  η  χορήγηση  εκπτώσεων  πληρωμής
φόρου από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. των φυσικών προσώπων για λόγους οικονομικής αδυναμίας ή/και
αναπηρίας,  εφόσον  πληρούνται  σωρευτικά  οι  αναφερόμενες  στο  άρθρο  αυτό
προϋποθέσεις, καθώς και η αναστολή πληρωμής του φόρου των νομικών προσώπων βάσει
του κύκλου εργασιών αυτών.

Επίσης,  με  το  άρθρο  29  του  ν.4726/2020  (ΦΕΚ  181  Α΄),  με  το  οποίο  προστέθηκε  η
περίπτωση θ΄ στο άρθρο 3 του ν.4223/2013, παρέχεται η απαλλαγή από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. σε
δικαιώματα επί των ακινήτων των φυσικών προσώπων, φορολογικών κατοίκων Ελλάδας, των
οποίων  η  κύρια  κατοικία,  όπως προκύπτει  από τη  δήλωση φορολογίας  εισοδήματος  του
προηγούμενου φορολογικού έτους, βρίσκεται σε μικρά ακριτικά νησιά. Τα κριτήρια για τη
χορήγηση αυτής της απαλλαγής είναι πληθυσμιακά και χωροταξικά. Συγκεκριμένα η εν λόγω
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απαλλαγή  αφορά  ακριτικά  νησιά  με  πληθυσμό  κάτω  των  1.200  κατοίκων,  τα  οποία
βρίσκονται  στις  Περιφερειακές  Ενότητες  Ικαρίας,  Λήμνου,  Σάμου,  Χίου,  Καλύμνου,
Καρπάθου, Ρόδου και Κω καθώς και στον Δήμο Γαύδου της Περιφερειακής Ενότητας Χανίων
και  στον  Δήμο  Κεντρικής  Κέρκυρας  και  Διαποντίων  Νήσων  της  Περιφερειακής  Ενότητας
Κέρκυρας.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της
υπηρεσίας μας.    
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